[image: image1.wmf]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2024г.

№ 273
п. Нижнеангарск

О внесении изменений в Положение
о закупке товаров, работ, услуг для нужд
муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Верхнеангарская средняя общеобразовательная

школа», утвержденное постановлением администрации МО
«Северо-Байкальский район» от 18.12.2023г. № 293
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Постановлением администрации МО «Северо-Байкальский район» от 17.12.2024г. № 259 «О внесении изменений в типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных автономных и муниципальных бюджетных учреждений МО «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия, утвержденное постановлением администрации МО «Северо-Байкальский район» от 01.10.2021г. № 178», п о с т а н о в л я ю:

1.
Внести в положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верхнеангарская средняя общеобразовательная школа», утвержденное постановлением администрации МО «Северо-Байкальский район» от 18.12.2023г. № 293 следующие изменения:
1.1.    Абзац 22 пункта 1 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«Участник закупки - любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключением юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием"». Участник закупки для участия в неконкурентной закупке подает заявку на участие в неконкурентной закупке или иной предусмотренный положением о закупке для направления заказчику документ (далее - заявка на участие в неконкурентной закупке), для участия в конкурентной закупке подает заявку на участие в конкурентной закупке (далее при совместном упоминании - заявка на участие в закупке)».
1.2. Слова «банковских гарантий» в подпункте «б» пункта 5 подраздела 3.1. Раздела 3 Положения заменить на слова «независимых гарантий».

1.3. Пункт 2 подраздела 11.2. раздела 11 Положения дополнить подпунктами «и»; «к»; «л» следующего содержания:

«и) размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его предоставления в случае установления требования обеспечения заявки на участие в закупке;»
 «к) размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его предоставления, а также основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае установления требования обеспечения исполнения договора), и срок его исполнения;»
«л) информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 223 Федерального закона в отношении товара, работы, услуги, являющихся предметом закупки».
1.4.   Слова «банковской гарантии» в пункте 10 подраздела 12.7. Раздела 12 Положения  заменить на слова «независимой гарантии».
1.5.    Пункт 14 подраздела 12.7. Раздела 12 Положения изложить в следующей редакции:
«В случаях уклонения или отказа участника закупки от заключения договора, либо непредоставление или предоставление с нарушением условий, установленных настоящим Федеральным законом, до заключения договора заказчику обеспечения исполнения договора (в случае, если в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке установлены требования обеспечения исполнения договора и срок его предоставления до заключения договора)    денежные средства, внесенные на специальный банковский счет в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, перечисляются банком на счет заказчика, указанный в извещении об осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, в документации о такой закупке, или заказчиком предъявляется требование об уплате денежной суммы по независимой гарантии, предоставленной в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства».
1.6       Слова «банковская гарантия»  в подпункте «з» пункта 16 подраздела 12.7. Раздела 12 Положения  заменить на слова «независимая гарантия».
1.7.    Подпункт «м» пункта 16 подраздела 12.7. Раздела 12 Положения изложить в следующей редакции:

«м) наименование страны происхождения поставляемого товара (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информация и документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 223 Федерального закона».
 1.8.   Подраздел 12.7. Раздела 12 Положения дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30. В отношении независимой гарантии, предоставляемой в качестве обеспечения исполнения договора, заключаемого по результатам конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства. При этом такая независимая гарантия:

1) должна содержать указание на срок ее действия, который не может составлять менее одного месяца с даты окончания предусмотренного извещением об осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, документацией о такой закупке срока исполнения основного обязательства;

2) не должна содержать условие о представлении заказчиком гаранту судебных актов, подтверждающих неисполнение участником закупки обязательств, обеспечиваемых независимой гарантией».
1.9.     Слова «банковских гарантий»  в подпункте 34 пункта 2 подраздела 12.8. Раздела 12 Положения  заменить на слова «независимых гарантий».
1. 10.  Подраздел 13.5. раздела 13 Положения дополнить пунктом 5 и пунктом 6 следующего содержания:

«5. Срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги в предусмотренных частью 5.3 статьи 3 Закона 223-ФЗ с даты приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, за исключением случаев, если иной срок оплаты установлен законодательством Российской Федерации, Правительством Российской Федерации в целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства, а также если иной срок оплаты установлен заказчиком в положении о закупке.
6. При установлении заказчиком сроков оплаты, отличных от сроков оплаты, предусмотренных частью 5.3 статьи 3 Закона 223-ФЗ, в положение о закупке включаются конкретные сроки оплаты и (или) порядок определения таких сроков, а также устанавливается перечень товаров, работ, услуг, при осуществлении закупок которых применяются такие сроки оплаты».
1.11.     Раздела 14 Положения дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. В случае внесения изменений постановлений, нормативно-правовых актов Правительства Российской Федерации, устанавливающие в соответствии с Законом № 223-ФЗ указанных в положении о закупках, Заказчик к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг, осуществляет в соответствии с действующим законодательством РФ».
2.
Подпункт «л» пункт 2 подраздела 11.2. раздела 11 Положения и  подпункт «м» пункта 16 подраздела 12.7. Раздела 12 Положения (в редакции настоящего постановления) применяются к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг, извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе и приглашения принять участие в которых направлены либо договоры с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) при осуществлении которых заключены с 1 января 2025 года.
3.
Руководителю МКУ «Межмуниципальный центр закупок и имущества Северо-Байкальского района» (Федорченко А.Ю.) в срок до 31 декабря 2024г, разместить постановление в единой информационной системе.

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» (Арлаускас Э. И.-Л.).

5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава – Рукововдитель                                                                                  И.В. Пухарев
исп.: Тюрикова Н.Г.

тел.: 8(30130) 47-501
Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский

район» Республики Бурятия

_1326603884.unknown